

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) "Buddhism and Jainism opposed the ritualistic practices and evils of Vedic Brahmanism." Justify this statement.

"बौद्ध धर्म एवं जैन धर्म ने वैदिक ब्राह्मणवाद के कर्मकांडों और कुरीतियों का विरोध किया।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) What is Industrial Revolution? Why did the Industrial Revolution first take place in England?

औद्योगिक क्रांति क्या है? औद्योगिक क्रांति सबसे पहले इंग्लैंड में क्यों हुई?

(c) Define globalization. How has information technology helped the process of globalization.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी ने किस प्रकार वैश्वीकरण की प्रक्रिया में मदद की है?

2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Why does the amount of annual rainfall decrease from east to west in northern plains of India?

भारत के उत्तरी मैदान में वार्षिक वर्षा की मात्रा पूर्व से पश्चिम की ओर कम क्यों होती जाती है?

(b) How are computers becoming the basis of economic development these days? Explain any four uses of computers.

आजकल कम्प्यूटर आर्थिक विकास के आधार कैसे बनते जा रहे हैं? कम्प्यूटर के किन्हीं चार उपयोगों की व्याख्या कीजिए।

- (c) Why has our crude oil production remained stagnant during the last few years?
पिछले कुछ वर्षों से हमारे कच्चे तेल के उत्पादन में स्थिरता क्यों आई है?
3. “The Turks and the Mughals brought new ideas of sovereignty and governance to India”. In the light of the above statement describe the Iqta and the Mansabdari system. (250 words)
“तुर्कों और मुगलों के आगमन से भारत में संप्रभुता और शासन के नए विचार आए।” इस कथन के परिप्रेक्ष्य में इक्ता प्रणाली तथा मनसबदारी व्यवस्था का वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

To what extent the problems and concerns of the new industrial working class led to the rise of socialism? Justify that the Russian Revolution was an outcome of the growth of socialism.

नए औद्योगिक मजदूर वर्ग की समस्याओं और आवश्यकताओं ने किस हद तक समाजवाद के विचार को जन्म दिया? रूस की क्रांति समाजवाद के विकास का परिणाम थी? इस कथन की पुष्टि कीजिए।

4. “White Revolution has made remarkable increase in milk production.” Justify this statement by giving four arguments (250 words)
“श्वेत क्रांति ने दूध के उत्पादन में असाधारण बद्धि की है।” चार तर्क देते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

“Roads are not competitive but complementary to railways.” Give any four arguments to support this statement. (250 words).

“सड़कें रेल मार्ग की प्रतिद्वन्द्वी नहीं बल्कि पूरक हैं।” इस कथन के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिए। (250 शब्दों में)

5. Project Work

A. Prepare a list of important personalities of past and present for which your state is famous.

(क) भूतकाल और वर्तमान काल के उन विशिष्ट व्यक्तियों की एक सूची तैयार कीजिए जिसके लिए आपका राज्य प्रसिद्ध है।

1. Freedom Fighters
स्वतंत्रता सेनानी
2. Social Reformers/Workers
समाज सुधारक/सेवक
3. Sports persons
खिलाड़ी

B. Now collect information on all the personalities listed above from different sources like-

(ख) अब आप उपरोक्त विषयों पर विभिन्न स्रोतों के आधार पर जानकारी हासिल कीजिए—

1. Material available in the library
पुस्तकालय में उपलब्ध सामग्री

2. Elders in the family
परिवार के बुजुर्ग
3. Internet
इंटरनेट

C. Imagine yourself living in the 18th century society of Rajasthan or Bengal. Write a few lines on the customs of Sati and condition of women during that period and complete the table given below.

यह सोचें कि आप अठारहवीं शताब्दी के राजस्थान या बंगाल में रह रहे हैं। उस काल में सती प्रथा तथा महिलाओं की स्थिति पर कुछ पंक्तियाँ लिखिए और निम्नलिखित सारणी को पूरा कीजिए।

	Reformer	Women Reforms	Organisation founded
1.	Raja Rammohan Roy	Opposed Sati	Brahmo Samaj
2.	Ishwarchandra		
3.	Dayanand		
4.	Sir Syed Ahmed		
5.	Jyotiba Phule		

	सुधारक	महिला सुधार	स्थापित संस्था
1.	राजाराम मोहन रॉय	सती प्रथा का विरोध	ब्रह्म समाज
2.	ईश्वरचन्द्र		
3.	दयानन्द		
4.	सर सैयद अहमद		
3.	ज्योतिबा फुले		

D. Make a Collage of newspaper cuttings under the caption “The Evil Social Practices related to women of Today”. Try to compare any one evil social practice with that of the earlier period. What are your suggestions to remove this social evil?

समाचारपत्रों से काटकर एक चित्र-संग्रह तैयार कीजिए जिसका शीर्षक हो— “आज की महिलाओं से सम्बन्धित सामाजिक कुरीतियाँ।” इनमें से **किसी एक** सामाजिक कुरीति की तुलना पूर्व काल की कुरीति से कीजिए। इस कुरीति को हटाने के लिए आपके क्या सुझाव हैं?

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-22)

(पाठ 14 से 22 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) "The population of a country plays the role of the producer, consumer and the agent of development." Justify this statement by giving suitable examples.

"देश की जनसंख्या उत्पादक, उपभोक्ता एवं विकास के एजेंट की भूमिका निभाती है।" उपयुक्त उदाहरण देते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) "There is an underlying unity in all the cultural diversities in India." Justify by giving three suitable examples.

"भारत की सभी सांस्कृतिक विविधताओं में एकता निहित है।" तीन उपयुक्त उदाहरण देकर पुष्टि कीजिए।

(c) How did the introduction of a new administration and a new judicial system by the British affect the Indian people? Explain.

अंग्रेजों द्वारा लागू नये प्रशासन और नई न्यायिक व्यवस्था का भारतीयों पर किस प्रकार असर पड़ा? व्याख्या कीजिए।

2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Assess the role of Raja Rammohan Roy and Ishwarchandra Vidyasagar in the emancipation of women.

महिलाओं के उत्थान में राजा राममोहन रॉय और ईश्वरचन्द्र विद्यासागर की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

(b) Explain the political and administrative causes behind the war of 1857.

1857 के विद्रोह के राजनीतिक और प्रशासनिक कारणों की व्याख्या कीजिए।

(c) Why was Bengal partitioned in 1905? Mention its consequences.

1905 में बंगाल का विभाजन क्यों किया गया? इसके परिणामों का उल्लेख कीजिए।

3. How is the social structure of rural society in India different from that of the Urban Society? Explain the different categories which determine our identity and place in the complex social structure of India? (250 words)

भारत के ग्रामों की सामाजिक संरचना, नगरों की सामाजिक संरचना से किस प्रकार भिन्न है? उन विभिन्न श्रेणियों की व्याख्या कीजिए जिनके आधार पर हमारी पहचान और स्थिति निर्धारित की जाती है। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Differentiate between Culture and Cultural Heritage. Why does Indian culture has more variety than most other cultures of the world? Identify the factors responsible for this diversity. (250 words)

संस्कृति और सांस्कृतिक धरोहर में अन्तर बताइए। विश्व की अधिकांश संस्कृतियों की अपेक्षा भारतीय संस्कृति में अधिक विविधताएं क्यों हैं? इस विविधता के लिए उत्तरदायी कारकों की पहचान कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Explain the economic impact of the British rule in India. Does it reflect the exploitative character of the British policies? Support your answer with suitable examples. (250 words)

भारत में ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव की व्याख्या कीजिए। क्या यह ब्रिटिश नीतियों के शोषणकारी स्वरूप को दर्शाता है? अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण दीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Discuss the main provisions of Morley - Minto Reforms of 1909. How did the provision of separate electorates in the Reform of 1909 led to the growth of Communalism in India? (250 words)

1909 के मोर्ले-मिंटो सुधार के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 1909 के सुधार में पथक निर्वाचक मंडल के प्रावधान ने किस प्रकार साम्प्रदायिकता को बढ़ावा दिया? (250 शब्दों में)

5. Project work

Conduct a survey of family members of about 10-15 households in your city/town/village and collect the information in the following format:

No. of household	Name of members	Sex		Age Composition			Level of Education		
		Male	Female	0-14	15-59	60+	Illiterates	less than matric	Above matric
1	1.								
	2.								
	3.								
	.								
2	1.								
	2.								
	3.								
	.								

Based on the above data collected by you, answer the following questions:

1. What is the sex ratio in your survey area?
2. What is the age composition by males and females?
3. How much is the dependent population?
4. Find out the proportion of earning people. Has it anything to do with the standard of living of people in the area?
5. Calculate proportion of illiterates to total population by male/female. Is the number of illiterates more? Try to find out the reasons for illiteracy.
6. How many people fall in the category of less than matric?
7. What is the proportion of people who have studied above matric?

To find out the answers to above mentioned questions, prepare smaller tables as below:

Sex Ratio

Male	Female	Total No. of people surveyed

Age Composition by Sex

	0-14	15-59	60+
Male			
Female			
Total			

Level of education by Sex

	Illiterates	Less than Matric	Above Matric
Male			
Female			
Total			

Prepare a report in about 500 words answering all the above mentioned questions with reasons.

परियोजना कार्य

अपने शहर/कस्बे/गाँव में लगभग 10-15 परिवारों के सदस्यों का सर्वेक्षण कीजिए और नीचे दिए गए प्रारूप में जानकारी संकलित कीजिए।

परिवारों की संख्या	सदस्यों के नाम	लिंग		आयु संरचना			शैक्षिक स्तर		
		स्त्री	पुरुष	0-14	15-59	60+	निरक्षर	मैट्रिक से कम	मैट्रिक से अधिक
1	1. 2. 3. .								
2	1. 2. 3. .								

आपके द्वारा ऊपर दिए गए आंकड़ों के संकलन के बाद निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

1. आपके द्वारा सर्वेक्षित क्षेत्र में लिंग अनुपात क्या है?
2. पुरुष और स्त्रियों की आयु संरचना क्या है?
3. आश्रित जनसंख्या कितनी है?
4. अर्जक लोगों का अनुपात ज्ञात कीजिए। क्या क्षेत्र में रहने वाले लोगों के जीवन स्तर से इसका कोई संबंध है?
5. स्त्री/पुरुषों में निरक्षर व्यक्तियों के अनुपात की गणना कीजिए। क्या निरक्षरों की संख्या अधिक है? निरक्षरता का कारण मालूम कीजिए।
6. कितने लोग मैट्रिक से कम पढ़े हैं?
7. मैट्रिक से अधिक पढ़े लोगों का अनुपात क्या है?

ऊपर लिखित प्रश्नों के उत्तर मालूम करने के लिए नीचे दी गई सारणी बनाइए:

स्त्री/पुरुष अनुपात			लिंग के अनुसार आयु संरचना		
पुरुष	स्त्री	सर्वेक्षित व्यक्तियों की कुल संख्या	0-14	15-59	60+
			पुरुष		
			स्त्री		
			योग		

लिंग के अनुसार शैक्षिक स्तर			
	निरक्षर	मैट्रिक से कम	मैट्रिक से अधिक
पुरुष			
स्त्री			
योग			

ऊपर लिखित सभी प्रश्नों के उत्तर कारण सहित देते हुए 500 शब्दों की एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 23-35)

(पाठ 23 से 35 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) "India has a parliamentary form of government" Justify the statement with arguments.

"भारत में संसदात्मक शासन प्रणाली है।" इस कथन की पुष्टि तर्क सहित कीजिए।

(b) Explain the role education plays in making better citizens for the country.

देश के लिए अच्छे नागरिक बनाने में शिक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(c) Explain the five freedoms granted under the Right to Freedom in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत प्रदत्त पांच स्वतंत्रताओं की व्याख्या कीजिए।

2. Answer any two of the following questions in about 60-80 words.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) State any five purposes which might have motivated the framers of constitution to include Directive Principles of State policy in the constitution of India.

ऐसे किन्हीं पांच उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए जिनसे प्रेरित होकर संविधान निर्माताओं ने राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का समावेश भारतीय संविधान में किया।

(b) What is the significance of Human Rights in our day to day life? Explain any five points.

मानव अधिकारों का हमारे दैनिक जीवन में क्या महत्व है? किन्हीं पांच बिन्दुओं की व्याख्या कीजिए।

(c) Describe the organisation and working of subordinate courts at district and subdivisional levels.

जिला तथा अनुमंडल स्तरों पर अधीनस्थ न्यायालयों के गठन तथा कार्यों का वर्णन करिए।

3. Define Sarva Shiksha Abhiyan. Explain its goals and various programmes. (250 words)
सर्वशिक्षा अभियान को पारिभाषित कीजिए। इसके लक्ष्यों और विभिन्न कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Define environment. Suggest measures to improve the quality of environment. (250 words)

पर्यावरण को पारिभाषित कीजिए। पर्यावरण की गुणवत्ता सुधार करने के लिए उपाय सुझाइए। (250 शब्दों में)

4. Why are instances of discrimination between men and women still rampant in our society? Mention any three constitutional provisions to safeguard women against inequalities and exploitation. (250 words)

हमारे समाज में महिलाओं और पुरुषों के बीच भेद भाव की घटनाओं का बोलबाला आज भी क्यों है? महिलाओं को असमानता तथा शोषण से बचाने के लिए बनाए गए किन्हीं तीन संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Explain the efforts made by India towards world peace. (250 words)

विश्व शांति के लिए भारत द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

5. Project work

"Being close to the people, the local governments are people's own government. They cover villages, towns and cities. They regulate local affairs and perform many civil, developmental and welfare activities for the people."

In the light of the above statement, collect the following information in the format given below. For this, you are advised to move about in your village/town/city, meet the elected representatives, people around you and some concerned government employees to gather the required information.

1. Your name: _____
2. Residential Address: _____

3. Does your residence fall
under rural or urban area _____
4. Name the local body
working in your area _____
5. List any ten important functions of the local bodies in the following proforma and complete the required information.

S.No.	Function	Assess the performance			If your answer falls under unsatisfactory category gather the following extra information	
		Very well done	Satisfactory	Un-satisfactory	Reasons	Suggestions
1.						
2.						
3.						
4.						

On the basis of the information collected by you, compile an assessment report in about 500 words on the working of the local body of your area. Also list out possible steps to be taken to improve the situation.

परियोजना कार्य

“लोगों से निकटता के कारण, स्थानीय स्वशासन संस्थाएँ लोगों की अपनी सरकारें हैं। ये गांव, कस्बों तथा नगरों में कार्य करती हैं। वे स्थानीय मामलों को नियंत्रित करती हैं तथा लोगों के लिए अनेक नागरिक, विकास संबंधी एवं कल्याणकारी कार्य करती हैं।”

उपरोक्त कथन के परिप्रेक्ष्य में, नीचे दिए गए प्रारूप में सूचना एकत्र कीजिए। इसकार्य के लिए आप अपने ही क्षेत्र में जाइए। अपने आस पास के लोगों, निर्वाचित प्रतिनिधियों तथा संबंधित सरकारी कर्मचारियों से मिलिए और जानकारी प्राप्त कीजिए।

1. अपना नाम: _____
2. घर का पता : _____

3. आपका निवास ग्रामीण अथवा नगरीय क्षेत्र में आता है _____
4. अपने क्षेत्र की स्थानीय संस्था का नाम लिखिए _____
5. निम्न तालिका में स्थानीय स्वशासन संस्था के किन्हीं 10 कार्यों की सूची बनाइए और आवश्यक सूचना पूरी कीजिए।

क्रम सं.	स्थानीय सरकार के कार्य	कार्यों का मूल्यांकन			यदि आप का उत्तर संतोषजनक नहीं है तो अतिरिक्त सूचना दीजिए	
		बहुत अच्छा	संतोषजनक	संतोषजनक नहीं	कारण	सुझाव
1.						
2.						
3.						
4.						

इकट्ठी की गई सूचना के आधार पर अपने क्षेत्र की स्थानीय स्वशासन संस्था के कार्यों के बारे में लगभग 500 शब्दों में एक मूल्यांकन रिपोर्ट तैयार कीजिए तथा स्थिति को सुधारने के लिए सुझावों की सूची भी बनाइए।